q

Câmaro fuí-unicipaf [e Wí-orrrporã
lEsta[o [e São Qaufo

Mairiporã,4 de novembro de 2019

Encamtnhe-se a(s; Cc'rnrssão(ôes)

lustiç4, Leg islação e Redação-
Finanças e O rça mento-----_-

úblicos------

Nobrcs Pares.

Obras e Serviços P

Educaçâ o, Cultura e Esportes----
Planel. ijso ' .Jp. Parc. do Solo e l.leio Amb.-

Desenv E c0 n0m ! e Turismo--- ú
Ésaúde e

MairiPo

esidente

Apresento as vossas excelências o incluso Projeto de Decreto Legislativo no l712019,
para a devida apreciação e posterior deliberação.

Certo de poder contar com a imprescindível atenção de vossas excelências, no sentido
da aprovação unânime do presente projeto, subscrevo-me.

Atenciosamente,

tT:'o:xg

úé.nã*{t*a,{--4*'é Vereador
Vice-Presidente

Em

iil{ t

I
I
I

As Suas Excelências os Seúores
VEREADORES N.q CÂII,{ERA MUNICIPAL »T UAIruPORÀ

/DLP

I
4

Câmara Auí-unictpaf fe %-arrryorõ
Estafo [e São cPaufo

EXPOSICAO DE MOTIVOS

Nobres Colegas,

Apresento à apreciação dos nobres colegas o presente Projeto de Decreto Legislativo
n' 1712019, que tem por finalidade outorgar o Título Honorífico de Cidadão Mairiporanense ao
seúor Luiz Carlos Amaral.

A proposta de entrega da referida comenda prende-se ao fato de o homenageado
apresentar um histórico digno de grandes elogios, conforme se pode depreender da leitura de seu
curriculum viÍae anexo.

Diante de todo o exposto, entendo que o projeto para a concessão do Titulo Honorífico
de Cidadão Mairiporanense é altamente meritório, merecendo a aprovação unânime dos nobres
pares.

Plenário "27 de Março", 4 de novembro de 2019.

D
Veread or

Vice-Presidente

/DLP

4

Câmara fuí.unicipat fe 1vl-arrryorã
lEstafo [e São ÇPaufo

Dispõe sobre a concessão do Título Honorífico de
Cidadão Moiriporanense ao senhor Luiz Carlos
Amaral.

Q!!q: Vereador Vice-Presidente Cicero Pereira dos Santos)

O Presidente da Câmara Municipal de Mairiporã, Vereador Ricardo Messias
Barbosa, no uso de suas atribuições, e de acordo com o disposto no inciso IV do art. 26 da Lei
Orgânica e na alínea "h" do inciso II do art. 2l do Regimento Interno, laço saber que a Câmara
Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte decreto legislativo:

Art. l' Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão Mairiporanense ao seúor
Luiz Carlos Amaral.

Parágrafo único. O curriculum vitae do homenageado fica fazendo parte
integrante deste decreto Iegislativo.

Art.2" A entrega da mencionada condecoração poderá ser efetuada em reunião
solene, a ser oportunamente designada.

Art.3' As despesas com a execução deste decreto legislativo correrão por conta
de verba própria, consignada no orçamento vigente, suplementada, se necessário.

Art. 4" Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenririo "27 de Março", 4 de novembro de 2019.

ER SA T
Vereador

Vice-Presidente

r'DLP

PROJETO DE DECRETO LE(;ISLATIVO N'I7 DE 20I9

j
It

Luiz Carlos Amaral

Nascimento: 041021 1957

Natural de Garça - São Paulo.

Filho de Jarbas Amaral e Dirce Marin Amaral.

Casado com Eunice de Mello Amaral há 41 anos. Dessa união tiveram três

filhos e cinco netos.

Formado em Drreito, pela Faculdade das Américas (FAM).

Formado em Bacharel em Teologia pela FACETEN.

Seu primeiro registro profissional foi aos '14 anos de idade. Trabalhou em áreas

distintas, atuando como office-boy, fotógrafo, técnico até que consolidou a sua

carreira profissional na área de Recursos Humanos, onde atuou por 20 anos.

Foi ordenado a pastor em 71811989 pela Assembléia de Deus, Ministério do

Belém em São Paulo. Pastoreou diversas igrejas nos Setores de Diadema e

Cidade Ademar, além de servir como co-pastor em ambos setores do

ministério.

Em 1211012018, o ministério do Belém, na pessoa de seu presidente pr. José

Wellington Bezerra da Costa, o constituiu como pastor setorial, entregando aos

seus cuidados o setor 21, na cidade de Mairiporã-SP,

Atualmente é residente e domiciliado na Cidade de Mairiporã-Sp.

0711112019

Assunto

1)e

Parir

Dôtú

Locamarl cópra projelos de lei no 270, 271 e 272119 e pÍo)elos de dêcreto legislalivo nos 1 7 e 18/19

cópia projetos de lei no 27O,27L e 272lLg e projetos de decreto
legislativo nos 17 e 18/ 19 .

<protocolo@camaramairipora.sp.gov.br>

alexandre boava <alexandreboava@cama ramairipora.sp.gov. br>, Antonio Ap' Barbosa da

Silva <tonhe@ca mara mairipora.sp. gov. br>, carlos auqusto forti
< gusto@ca mara ma iripora. sp.gov. br>, cicero pereira dos santos
<pastorcicero@camaramairipora.sp.gov.br>, doriedson antonio da silva freitas
< dori@camara mairiporã.sp. gov. br>, professoressio
<professoressio@camaramairipora.sp,gov.br>, Nil <vereadornil@camaramairipora sp gov'br>,

Manoel Ricardo Ruiz < chinaoruiz@camaramairipora.sp.gov. br>, marcinhodaserra
< marcinhodaserra@camara ma iripora.sp,gov. br>, Marco Antonio
< marcoantonio@camaramairipora.sp. gov. br> 3 mais...

07 /tt/2,79 t6:04

cI;\L)

proj272.L9.pdf (- 1.8 MB)
proj27 t.r9.pdf (-1. 1 MB)
ptoj27 o. t9.pdí ( - 1. 5 MB)
projdecleg 18.19.Pdf (-1.2 laB)
projdecleg 17.19. Pdf 1- 1.2 Yt,

https //webmail-seguro.com brlcamarâmairipora.sp.gov.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=4ô03&_mbox=lNBOX.enviadas&_action=print&_extwin= 1 111

a.

Câmara fuí-unicipat [e lví.atnporã
Esta[o [e São cPaub

MI S PE NT D JU TI EG A E D

COMISSÃo PERMANENTE DE FINANÇASE ORC o

COMISSÃo »n EDUCAcÁo TURA E ESPORTES

Amaral.

Carlos Amaral.

Sendo assim, esta Casa de Leis, sente-se honrada em

recoúecer o ilustre homenageado, como cidadão Mairiporanense e filho da tena,

il. VOTO DOS RELATORES

AComissãoPermanentedeJustiça'LegislaçãoeRedação'

através de seu Relator anaisou;;;téti" em tela e verificou que tal propo-siturltn:o'qu

amparolegal.constitucionaleregimental,conformepreceituao..item3..,doParágrat-o
único. do artigo 38 o" l-.i o'ga"i"u'i;;i"i;ti" a alinea "d"' do § l"' do artigo 199 do

Regimento Intemo.

Encamiúado para a Comissão Permanente de Finanças e

orcamento, seu Relator "**í'p"tti
iu'àrável ao que. tange os aspectos financeiro e

;Jrt#;ã;;;;ü ""J"
ttá a opor quanto a mencionada propositura por ser uma

justa e meritória homenagem'

Em seguida, a Comissão de Educação, Cultura e EsPortes'

por intermédio de seu Relatíitttet tendo analisado a matéria veriÍicou que além de

meritória e opoÍuna u p..,"ú ptopositura tem como objetivo primordial conceder esta

honraria a uma pessoa com um hiitórico digno de grandes elogios'

o

Parecer em conjunto ao Proieto de Decreto Legislativo n" l7l20l9 ' dispõe sobre a

concessão do Título Hono.il*o" i.'c"iã"àá" úu-iripor*"rrse ao seúor Luiz carlos

O Vereador Cicero Pereira dos Santos propõe o incluso

projeto que concede o Títulí ;;;;d* ã" ciouaao Mairiporanense ao Seúor Luiz

condecorando-o com esta honraria'

Portanto, o Relator da Comissão Permanente de Justiça opina

pela legalidade e constitucionalidaâe da matéria' e os Relatores das Comissões

permanentes de Finanças . óiçu..nto e Educação, Cultura e EspoÍtes opinam pela

."n "te*i". oportunidade da aprovação total da presente propositua'

1

l,f
*l

.ah

I-RELATÓRIO

I

Câ.mora fuí.unicip at fe %-amp rrf
Plenário.

Plenário "27 de

Marcio

w

vembro de 2019.

Santos

de Oliveira

Esta[o fe São cpaub
Decisão quanto ao mérito ficará a critério do Soberano

É o meu parecer.

M

o Rondina
Relator

2

/M rs,{Ua€o/Emj

q

I
Câmara fuí-unicipat [e fuí-atnporã

lEsta[o [e Sao cPaufo

COMIS OPE D S LA Ão A

COMISsÃo PERMANE NTE DEEDUCAcÃo. CULTURA E ESPO

OMI P D LEG A RI]C Ão

d
P

M ca Ruiz
teVice-P

RTES

S

I

AntoMa Santos

A Comissão Permanente de Justiça, Legislação e Redação em reunião de 14 de novembro

ã" zóiõ, .""rraerando a poriçao ào noul.e Relator, opinou unanimemente pela legalidade e

constitucionalidade do Projeio de Decreto Legiilativo n' l1t20l9 ' e as Comissões

i.Ã*..,.t de Finanças "
O,çÁ"nto e Educação' Cultura e Esportes' considerando as

;;;jõ;; á"t nob.., úluto,., opinaram pela conveniência e oportunidade da aprovação
.toà'da

matéúa em tela. Quanro ào mérito opinaram pelo acolhimento da propositura. Não

havendo mais nada a ser trataào, .rr."tou-ró u p."..nt. Ata, que vai devidamente assinada

;l;.il; fares. Estiveram presentes os seúores _vereadores:
Alexandre dos santos,

i;ô"i; rp-;"ido Barbosa áá's1ru, Carlos Augusto Forti, Essio Minozzi Junior,-Manoel

nil*ào n iz, Marcio Alexandre Emidio de Oiiveira, Marco Antonio Ribeiro Santos e

Wilson Rogerio Rondina.

3

log
Câ.mara gulunicipat [e gvlarriporã

trstado {e Sao Sauto
JUNTO DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO n"

PARECEREM CON
r7t2019.

coutssÃ

(cont. fls' 3)

Carlos Augusto Forti
P te

Marcio de Oliveira

)
dos tos

Sec

PE TE EED CÀ E S

An
P ente

Wilson Rogerio Rondina
Vice-Presidente

4

/J3pc

Es
Secretário

unt)r

11t11t2019 CECAM ' Sistema de Consulta Legislativo ll^
{ru'

TIPO DO DOCUMENfO PRO]ETO DE DECRETO LEGISLAÍIVO

ASSUNTO
Dispõe sobre a concessão do Título Honorífico de cidadão l4airiporanense ao senhor
Luiz Carlos Amaral

À UTOR CICERO PEREIRA DOS SANTOS

DATA ls:ruaçÃo ABERTO

REMETENÍÉ Procuradoria Juríd ica
l"

ESTINAÍARIO
Comissão de Educação, Cultura e
Esportes

DESCRIçÂO NON4EAR RELATORIA E EXARAR PARECER (ART. 85 E SEGUINTES DO RI)

DÂTA 8/11/2019 - 10:30 ls ITUAçÁo

REMEÍENTE loesrrnarÁnroProcuradoria .lurídica Comissão de Financas e Orcamento

DESCRIçAO NOMEAR RELATORIA E EXARAR PARECER (ART.85 E SEGUINTES DO RI)

-ol/brrruo ono Nó[" fwda 16çç S$uo úl*"s Útnbg

ABERTOUAçAO8/ 11/2019 - 10:30DATA

da ao
missão de Justiça, Legislação e

Procuradoria Jurídica OESTINATARIOEMETÉNTE

NOMEAR RELATORIA E EXARAR PARECER (ART. 85 E SEGUINTES DO RI@

1 92.168.1 .49/legislativoweb/tramite.asp?pSelêcao=2&pTipoOoc=4&pTipoDocAux=0&pAno=20í 9&pNum€ro=17&pOrigem=2 1t1

a/L!2079 - tot3o

ABERTO

\L
PROJETO DE LEITIPO DO DOCUMENTO

Dispõe sobre denominação de Travessa Hibisco a atual Travessa Um, localizada

Loteamento lardim Henrique artins, neste município.N4

no
ASSUNTO:

ntonio Aparecido Barbosa da SilvaAUTOR:

ABERTOITUAçAOL8/Ll/20L9 - ttt6DATA

missão de Financas e orcamentoProcu radoria JurídicaREM ETE NTE

NOI.4EAR RELATORIA E EXARAR PARECER (ART. 85 E SEGUINTE DO RI)ESCRIçAO

A/lv2org - r0t29ATA

Reda o
omissão de Justiça, Legislação e

EsTINATÁRIOrocu radoria JurídicaEM ETENTE

O[4EAR RELATORiA E EXARAR PARECER (ART. 85 E SEGUINTES DO RI)ESCRIçAO

brs
S U\ o Cg,*O k Lla* V-^a- e l+tx rt

[vlp'e; t fr Le r*^a* E- cÇJeit4

ç6tt\
íÊ

radÔ6

loesrrrrrÀnro

JsrruaçÃo I
ABERTO

o

t I

§J
T

tb
pD,

Câmara fuí.unicipaf [e fulotnpora

4
lEstafo fe São cPauh

rolrra »r voracÁo
Reunião aReunião lnana

Itenr a
(x

Obicto dâ Votâciro

) Projeto de Emenda à Lei Orgânica do Município

) Proieto de Lei Complementar

) Proieto de Lei Ordinária t 1
) Projeto de Decreto Legislativo \'[
) Projeto de Resolução

) Substitutivo
) Emenda Aditiva
) Emenda Modificativa
) Emenda Substitutiva

) Ernenda Supressiva

) Subemenda

) Redação Final

) Veto

) Parecer Prér,io

) Requerimento

) Moção

) Outro

Processo no

Ilesultado dâ V()tâcâo

) do Expediente

) da Ordem do Dia

(
(
(
(
(

(
(

(
(
(
(

(
(
(

(x
(

(
(

(
(
(
(
(
(
(
(
(
(

) Reieitado

{2 Aprovado em Discussão Unica
'

) Aprovado com Emendas

) Aprovado em l" Discussão e Votação

) Aprovado em 2" Discussão e Votâção

) Aprovado em Regime de

) Aprovado na forma do Substitutivo

,; Não alcançou "quorum" para aprovaçâo

) Rejeitado o Veto

) Mantido o veto
) Outro

Sirn Não Aüsentc
Alexandre dos Santos PPS *
Ântonio Aparecido Barbosa dr Silva PSDB
Carlos Augusto Porti PTtJ

,{
Ciccro I'crcira dós Santos

Doriedson Antonio da Silva Freitas REDE x
I

Juvenildo de Oliveira Dantas PV *
Marcio Alexandre Emidio de Oliveira PSt) '(

{
Ricârdo Messias Barbosa PSI]B r(v
Wilson Rogerio Rondina PSC v

o

Observnção:

9 de
^oüz--2't

?
dePI irrio "27 tl Março",

l)resirl {c

le ,)

I

PSC v
PDT

.Y
Ilssio Minozzi Junior

Manocl Ilicardo Ruiz PSD \(

Marco Antonio Ribeiro Santos PSDB

PV

TOTAL t4

qt

Câmaro ful-unicipat [e lvl-atnporã
Esta[o [e São Qaufo

Oficio n' 74912019

Mairiporã, 20 de novembro de 2019

Senhor Luiz Carlos,

Comunicamos que na 37" Reunião Ordinária, ontem realizada, foi aprovado o
Projeto de Decreto Legislativo n' 1712019,, que concede o título honoríÍico de cidadão
mairiporanense, de autoria do Vereador Cicero Pereira dos Santos.

Segue Edital do referido projeto.

Esclarecemos que a reunião solene de outorga do título será oportunamente
marcada

Atenciosamente.

lt DO SSIAS BARBOSA
Prcsidente

C

A Sua Senhoria o Senhor
LUIZ CARLOS AMARAL
Mairiporã-SP.

DLP/

@